
GOVERNADORIA - CASA CIVIL  
  MENSAGEM N° 374, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

 
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:
 
Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa

Ínclita Assembleia Legislativa, nos termos do artigo 65, inciso III da Constituição do
Estado, o anexo Projeto de Lei que “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o valor de R$ 72.436.000,00
(setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor da Unidade
Orçamentária Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN e proceder a
Desvinculação de Receita até o valor de R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões
quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor da Unidade Orçamentária Fundo
Estadual de Saúde - FES.”, no Orçamento-Programa do estado de Rondônia para o
exercício de 2021.

 
Nobres Parlamentares, a mencionada proposta justifica-se pela

necessidade de adequar a programação orçamentária da referida Unidade, tendo em
vista a destinação dos recursos servirá para o fechamento do exercício financeiro de
2021. Pautados nessas premissas, considerando a necessidade de destinação do
recurso para a SESAU, vimos solicitar a autorização para desvinculação de Receita de
superavit financeiro do DETRAN/RO sem prejuízo ao planejamento do exercício.  Cuja a
finalidade é de manutenção das atividades primordiais no que tange as ações e
serviços em saúde prestadas a população rondoniense. Conforme
exposto no Ofício nº 13557/2021/DETRAN-DAF, em atendimento ao Ofício nº
3414/2021/SEPOG-CPG, de 6 agosto 2021.

 
Vale ressaltar, por oportuno, foi ainda registrado no Parecer Prévio PPL-

TV Nº 00035/19 que o repasse originário do DETRAN/RO deverá ser depositado em
conta específica vinculada ao Fundo Estadual de Saúde - FES e aplicado nas ações e
serviços de saúde, mediante observação de toda a legislação aplicável à espécie,
notadamente a de natureza licitatória e orçamentária, com a devida prestação de
contas.

 
Diante ao exposto, ressalto que é de extrema importância a

disponibilidade orçamentária à referida Unidade Gestora, para que haja a execução de
suas atividades em sua totalidade; evitando assim consequências mais graves
aos gestores, bem como manter o serviço  público adequado e eficiente a toda
população rondoniense.

 
Assim sendo, busco o apoio dessa Colenda Casa de Leis, consoante aos

mandamentos legais dispostos no inciso I, § 1° do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de março de 1964 e na Emenda Constitucional Federal n° 93, de 08 de
setembro de 2016, conforme especificado no art. 64 da Lei n° 4.916, de 15 de
dezembro de 2020, tendo em vista a necessidade de reforço ao orçamento estadual,

Mensagem N° 374, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. (0022878677)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 1



para o presente exercício com recurso até os valores citados.
 
Certo de ser honrado  com a elevada compreensão de Vossas Excelências

e, consequentemente à pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei,
requerendo nos termos do artigo 41 da Constituição do Estado que seja adotado o
Regime de Urgência, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me com
especial estima e consideração.

 
 

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

 
Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 15/12/2021, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0022878677 e o código CRC 8730C6E2.

Referência: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo nº
0035.535652/2021-04 SEI nº 0022878677

Mensagem N° 374, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. (0022878677)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNADORIA - CASA CIVIL  
PROJETO DE LEI DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, até o valor de R$ 72.436.000,00
(setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e
seis mil reais), em favor da Unidade
Orçamentária Departamento Estadual de
Trânsito - DETRAN e proceder a
Desvinculação de Receita até o valor de R$
72.436.000,00 (setenta e dois milhões
quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor
da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de
Saúde - FES. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:
 
Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar por Superavit Financeiro, para atender a Unidade Orçamentária
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, para dar cobertura orçamentária
à despesa corrente, no presente exercício até o valor de R$ 72.436.000,00 (setenta e
dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), especificadas no Anexo I e no
mesmo ato a Desvinculação de Receita de Superavit Financeiro na Fonte “0640 -
Recursos Diretamente Arrecadados especificada no Anexo II para a fonte de superavit
financeiro 0648 - Recursos de Desvinculação de Receitas - EC n° 93/2016” Fonte
“0148 - Recursos de Desvinculação de Receitas - EC n° 93/2016”, especificada no
Anexo III para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no
presente exercício até o valor de R$ R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões
quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor da Unidade Orçamentária Fundo
Estadual de Saúde - FES, desvinculando as dotações orçamentárias especificadas no
Anexo II e adicionando no Anexo III.

 
Parágrafo único.  O Superavit Financeiro indicado no caput deste artigo é

proveniente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2020, apurado no
Balanço Patrimonial, nas conciliações e extratos das contas bancárias específicas.

 
Art. 2°  Os recursos necessários à execução da desvinculação de receita

segundo EC n° 93/2016 estão indicados no Anexo II deste Decreto e no valor
especificado, nos termos do art. 64 da Lei n° 4.916, de 15 de dezembro de 2020.

 
Art. 3°  Fica o Poder Executivo autorizado anular dotação até o montante

desvinculado da Fonte/Destinação objeto da desvinculação.
 
Art. 4°  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

ANEXO I
 

Projeto de Lei DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. (0022878779)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 3



 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO          

SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

 
DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO
- DETRAN

  72.436.000,00

15.020.04.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENÇÃO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339039 0640 72.436.000,00

TOTAL R$ 72.436.000,00
 
 

ANEXO II
 
 

CRÉDITO  POR DESVINCULAÇÃO                                                                          DESVINCULA 

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

 
DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO
- DETRAN

  72.436.000,00

15.020.04.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENÇÃO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339039 0640 72.436.000,00

TOTAL R$ 72.436.000,00
 

ANEXO III
 

CRÉDITO  POR DESVINCULAÇÃO                                                                                   ADICIONA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

 FUNDO ESTADUAL DE
SAÚDE - FES   72.436.000,00

17.012.10.122.1015.2087

ASSEGURAR A
MANUTENÇÃO
ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE

339039 0648 36.472.477,30

17.012.10.122.2070.1614
CONSTRUÇÃO,
AMPLIAÇÃO E REFORMAS
DE UNIDADES DE SAÚDE

449051 0648 10.000.000,00

17.012.10.122.2070.1615 EQUIPAR AS UNIDADES DE 449052 0648 15.000.000,00

Projeto de Lei DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. (0022878779)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 4



17.012.10.122.2070.1615 SAÚDE 449052 0648 15.000.000,00

17.012.10.302.2034.4004

ASSEGURAR
ATENDIMENTO EM SAÚDE
POR MEIO DE CONVÊNIOS
E CONTRATO COM A REDE
PRIVADA

339039 0648 8.000.000,00

17.012.10.302.2034.4009

ASSEGURAR
ATENDIMENTO EM SAÚDE
NAS UNIDADES
HOSPITALARES

339030 0648 2.963.522,70

TOTAL R$ 72.436.000,00
 

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos,
Governador, em 15/12/2021, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794,
de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0022878779 e o código CRC 17A275A7.

Referência: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo
nº 0035.535652/2021-04 SEI nº 0022878779

Projeto de Lei DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. (0022878779)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 5

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Assembleia Legislativa do Estado de Ronaeoia • 
Gebineteata•Pre Mc a 

Recebido erw 	/ 
Hora: 	  

,i^ e .0 ail 
aaa

4 
 tura Governo da Estado de 

RONDÔNIA 

GOVERNADORIA - CASA CIVIL 

MENSAGEM N°374, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA: 

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa Ínclita Assembleia Legislativa, nos 
termos do artigo 65, inciso III da Constituição do Estado, o anexo Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a abrir 
Crédito Adicional Suplementar por Superavit Financeiro, até o valor de R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões 
quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor da Unidade Orçamentária Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN e 
proceder a Desvinculação de Receita até o valor de R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis 
mil reais), em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES.", no Orçamento-Programa do estado de 
Rondônia para o exercício de 2021. 

Nobres Parlamentares, a mencionada proposta justifica-se pela necessidade de adequar a programação 
orçamentária da referida Unidade, tendo em vista a destinação dos recursos servirá para o fechamento do exercício 
financeiro de 2021. Pautados nessas premissas, considerando a necessidade de destinação do recurso para a SESAU, vimos 
solicitar a autorização para desvinculação de Receita .de superavit financeiro do DETRAN/RO sem prejuízo ao 
planejamento do exercício. Cuja a finalidade é de manutenção das atividades primordiais no que tange as ações e serviços 
em saúde prestadas a população rondoniense. Conforme exposto no Oficio n° 13557/2021/DETRAN-DAF, em atendimento 
ao Oficio n° 3414/2021/SEPOG-CPG, de 6 agosto 2021. 

Vale ressaltar, por oportuno, foi ainda registrado no Parecer Prévio PPL-TV N° 00035/19 que o repasse 
originário do DETRAN/RO deverá ser depositado em conta específica vinculada ao Fundo Estadual de Saúde - FES e 
aplicado nas ações e serviços de saúde, mediante observação de toda a legislação aplicável à espécie, notadamente a de 
natureza licitatória e orçamentária, com a devida prestação de contas. 

Diante 	ao 	exposto, 	ressalto 	que 	é 	de 	extrema 	importância 	a 
disponibilidade orçamentária à referida Unidade Gestora, para que haja a execução de suas atividades em sua 
totalidade; evitando assim consequências mais graves aos gestores, bem como manter o serviço público adequado e 
eficiente a toda população rondoniense. 

Assim sendo, busco o apoio dessa Colenda Casa de Leis, consoante aos mandamentos legais dispostos 
no inciso I, § I° do artigo 43 da Lei Federal n°4.320, de 17 de março de 1964 e na Emenda Constitucional Federal n° 93, 
de 08 de setembro de 2016, conforme especificado no art. 64 da Lei n°4.916, de 15 de dezembro de 2020, tendo em vista a 
necessidade de reforço ao orçamento estadual, para o presente exercício com recurso até os valores citados. 

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente à pronta 
aprovação do mencionado Projeto de Lei, requerendo nos termos do artigo 41 da Constituição do Estado que seja adotado o 
Regime de Urgência, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me com especial estima e consideração. 

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS 
Governador 

sei Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 15/12/2021, às 13:58, 
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Dec eto _r_21. 	de 5 assinatura

! 	1  

eletrônica 	Abril de 2017  

, E 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI informando o código verificador 
s  0022878677 e o código CRC 873006E2. 

Referência: Caso responda esta Mensagem, indicar expressamente o Processo n° 0035.535652/2021-04 	 SEI n°0022878677 

Mensagem N° 374 - PROTOCOLADA NA ALE (0022889885)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 6



Governo do Estado de 

RONDÔNIA 

GOVERNADORLk - CASA CIVIL 

PROJETO DE LEI DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. 

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito 
Adicional Suplementar por Superavit 
Financeiro, até o valor de R$ 72.436.000,00 
(setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e 
seis mil reais), em favor da Unidade 
Orpamentária Departamento Estadual de 
Transito - DETRAN e proceder a 
Desvinculação de Receita até o valor de R$ 
72.436.000,00 (setenta e dois milhões 
quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor 
da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de 
Saúde - FES. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por 
Superavit Financeiro, para atender a Unidade Orçamentária Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN, 
para dar cobertura orçamentária à despesa corrente, no presente exercício até o valor de R$ 72.436.000,00 
(setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), especificadas no Anexo I e no mesmo ato a 
Desvinculação de Receita de Superavit Financeiro na Fonte "0640 - Recursos Diretamente Arrecadados 
especificada no Anexo II para a fonte -de superavit financeiro 0648 - Recursos de Desvinculação de 
Receitas - EC n° 93/2016" Fonte "0148 - Recursos de Desvinculação de Receitas - EC n° 93/2016", 
especificada no Anexo III para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no presente 
exercício até o valor de R$ R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), 
em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES, desvinculando as dotações 
orçamentárias especificadas no Anexo II e adicionando no Anexo III. 

Parágrafo único. O Superavit Financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de 
reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2020, apurado no Balanço Patrimonial, nas conciliações 
e extratos das contas bancárias específicas. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução da desvinculação de receita segundo EC 
n° 93/2016 estão indicados no Anexo II deste Decreto e no valor especificado, nos termos do art. 64 da Lei 
n° 4.916, de 15 de dezembro de 2020. 

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado anular dotação até o montante desvinculado da 
Fonte/Destinação objeto da desvinculação. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO I 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO 
	

SUPLEME T 
Código 

1 	

Especificação Despesa Fonte Valor 

Mensagem N° 374 - PROTOCOLADA NA ALE (0022889885)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 7



de 
Recurso 

DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO 
- DETRAN 

72.436.000,00 

15.020.04.122.1015.2087 

ASSEGURAR A 
MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
UNIDADE 

339039 0640 72.436.000,00 

TOTAL R$ 72.436.000,00 

ANEXO II 

CRÉDITO POR DESVINCULA CÃO 
	

DESVINCULA 

Código Especificação Despesa 
Fonte 

de 
Recurso 

Valor 

DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO 
- DETRAN 

72.436.000,00 

15.020.04.122.1015.2087 

ASSEGURAR A 
MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
UNIDADE 

339039 0640 72.436.000,00 

TOTAL R$ 72.436.000,00 

ANEXO III 

CRÉDITO POR DESVINCULAÇÃO 
	

ADICIONA 

Código Especificação Despesa 
Fonte 

de 
Recurso 

Valor 

72.436.000,00 
FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE - FES 

17.012.10.122.1015.2087 

ASSEGURAR A 
MANUTENÇÃO 
ADMINISTRATIVA DA 
UNIDADE 

339039 0648 36.472.477,30 

17.012.10.122.2070.1614 
CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇÃO E REFORMAS 
DE UNIDADES DE SAÚDE 

449051 0648 10.000.000,00 

17.012.10.122.2070.1615 EQUIPAR AS UNIDADES 
DE SAÚDE 449052 0648 15.000.000,00 

17.012.10.302.2034.4004 ASSEGURAR 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 
POR MEIO DE CONVÊNIOS 

339039 0648 8.000.000,00 

Mensagem N° 374 - PROTOCOLADA NA ALE (0022889885)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 8



E CONTRATO COM A REDE 
PRIVADA 

17.012.10.302.2034.4009 

ASSEGURAR 
ATENDIMENTO EM SAÚDE 
NAS UNIDADES 
HOSPITALARES 

339030 0648 2.963.522,70 

TOTAL R$ 72.436.000,00 

Sehl  
Millatufa 
eletrónica 

Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em 

15/12/2021, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e 
seus §§ 12  e 22, do Decreto n2  21.794 de 5 Abril de 2017.  

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI informando o código 

verificador 0022878779 e o código CRC 17A275A7. 

Referência: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo n° 0035.535652/2021-04 	 SEI n2  0022878779 

Mensagem N° 374 - PROTOCOLADA NA ALE (0022889885)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 9



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

MENSAGEM N2  502/2021-ALE 

REGEI:moo 
rz o  

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO, 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência 
para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n2  1524/2021, que "Autoriza o Poder 
Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, até o valor de R$ 

72.436.000,00 (setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor da Unidade 
Orçamentária Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN e proceder a Desvinculação de 

Receita até o valor de R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil 
reais), em favor da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES". 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezer4bro de 2021. 

DeputadffAÇ.EX REDANO 

Presiden — ALE/RO 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www al ro.leg br 

Mensagem N° 502-2021 - ALE (0022973023)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 10



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

AUTÓGRAFO DE LEI N2  1524/2021 

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito 

Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, 

até o valor de R$ 72.436.000,00 (setenta e dois 

milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), 

em favor da Unidade Orçamentária 

Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN e 

proceder a Desvinculação de Receita até o valor 

de R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões 

quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor 

da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de 

Saúde - FES. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar 

por Superávit Financeiro, para atender a Unidade Orçamentária Departamento Estadual de 

Trânsito - DETRAN, para dar cobertura orçamentária à despesa corrente, no presente exercício 

até o valor de R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), 

especificadas no Anexo I e no mesmo ato a Desvinculação de Receita de Superávit Financeiro 

na Fonte "0640 - Recursos Diretamente Arrecadados especificada no Anexo II para a fonte de 

superávit financeiro 0648 - Recursos de Desvinculação de Receitas - EC n° 93/2016" Fonte 

"0148- Recursos de Desvinculação de Receitas - EC n° 93/2016", especificada no Anexo III para 

dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no presente exercício até o valor 

de R$ R$ 72.436.000,00 (setenta e dois milhões quatrocentos e trinta e seis mil reais), em favor 

da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES, desvinculando as dotações 

orçamentárias especificadas no Anexo II e adicionando no Anexo III. 

Parágrafo único. O Superávit Financeiro indicado no caput deste artigo é 

proveniente de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2020, apurado no Balanço 

Patrimonial, nas conciliações e extratos das contas bancárias específicas. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução da desvinculação de receita segundo 

EC n2  93/2016 estão indicados no Anexo II deste Decreto e no valor especificado, nos termos 

do art. 64 da Lei n° 4.916, de 15 de dezembro de 2020. 

Art. 32  Fica o Poder Executivo autorizad. anular dotação até o montante 

desvinculado da Fonte/Destinação objeto da desvincula ã 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 56451 www.al.ro.leg.br  

Mensagem N° 502-2021 - ALE (0022973023)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 11



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

Art. 42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezembro de 2021. 

Deputado 	REDANO 

Presidente LE/RO 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br  

Mensagem N° 502-2021 - ALE (0022973023)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 12



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

ANEXO I 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO 

Código Especificação 

Fonte 

Despesa 	de 

Recurso 

DEPARTAMENTO 

ESTADUAL DE 

TRÂNSITO - 

DETRAN 

ASSEGURAR A 

MANUTENÇÃO 
15.020.04.122.1015.2087 339039 0640 

ADMINISTRATIVA 

DA UNIDADE 

TOTAL 

SUPLEMENTA 

Valor 

72.436.000,00 

72.436.000,00 

R$72.436.000,00 

ANEXO II 

CRÉDITO POR DESVINCULAÇÃO 	 DESVINCULA 

Fonte 

Código 	 Especificação 	Despesa 	de 	 Valor 

Recurso 

DEPARTAMENTO 

ESTADUAL DE 
72.436.000,00 

TRÂNSITO - 

DETRAN 

ASSEGURAR A 

MANUTENÇÃO 
15.020.04.122.1015.2087 

	

	 339039 	0640 	 72.436.000,00 
ADMINISTRATIVA 

DA UNIDADE 

 

TOTAL 	R$ 72.436.000,00 

  

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO 

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br  
Mensagem N° 502-2021 - ALE (0022973023)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 13



Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia. 

ANEXO III 

CRÉDITO POR DESVINCULAÇÃO 	 ADICIONA 

Código Especificação 

FUNDO ESTADUAL 

DE SAÚDE - [ES 

Despesa 

339039 

Fonte 

de 

Recurso 

Valor 

72.436.000,00 

ASSEGURAR A 

MANUTENÇÃO 
17.012.10.122.1015.2087 0648 	36.472.477,30 

ADMINISTRATIVA 

DA UNIDADE 

CONSTRUÇÃO, 

AMPLIAÇÃO E 

17.012.10.122.2070.1614 REFORMAS DE 	449051 	0648 	10.000.000,00 

UNIDADES DE 

SAÚDE 

EQUIPAR AS 

17.012.10.122.2070.1615 UNIDADES DE 	449052 0648 	15.000.000,00 

SAÚDE 

ASSEGURAR 

ATENDIMENTO EM 

17.012.10.302.2034.4004 
SAÚDE POR MEIO 

DE CONVÊNIOS E 
339039 	0648 	8.000.000,00 

CONTRATO COM A 

REDE PRIVADA 

ASSEGURAR 

ATENDIMENTO EM 

17.012.10.302.2034.4009 SAÚDE NAS 339030 	0648 2.963.522,70 

UNIDADES 

HOSPITALARES 

TOTAL 	R$72.436.000,00 

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO 
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 56451 www.al.ro.leg.br  

Mensagem N° 502-2021 - ALE (0022973023)         SEI 0035.535652/2021-04 / pg. 14


	Mensagem N° 374, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. (0022878677)
	Projeto de Lei DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021. (0022878779)
	Mensagem N° 374 - PROTOCOLADA NA ALE (0022889885)
	Mensagem N° 502-2021 - ALE (0022973023)

